
Ořechov
Kraj: Vysočina Okres: Jihlava

Správní obvod: Telč GPS souřadnice: 49.199926N, 15.531964E

Nadmořská výška: 635 m n. m. První pís. zmínka: 1355 (669 let) Katastrální výměra: 289 ha

Počet obyvatel: 72 PSČ: 588 62

Adresa URL: orechov.somt.cz

Památky a zajímavosti Ořechov
V blízkosti obce Ořechov se nachází pomník parašutisty Adolfa Opálky. Nestojí však na místě seskoku.
Parašutisté seskočili na místě dnešního kravína, kde byl v roce 1942 lesík. Podobné výsadky,
prováděné v noci, byly téměř vždy spojené se značnými omyly, protože parašutisté většinou dostali
pokyn seskočit na jiných místech, než předpokládaly instrukce. V případě Out Distance šlo však o
odchylku značnou. Zatímco velitel letadla hlásil, že provedl vysazení 12 mil východně od Písku, bylo to ve
skutečnosti u Ořechova, téměř 90 km od předpokládaného cíle. V takovém případě byly
ovšem parašutistům kontaktní adresy, na které se měli obrátit, prakticky k ničemu. Do Prahy se pak pracně
přesouvali. Složení skupiny bylo značně problematické. Jediný její člen, velitel Adolf Opálka, se zapojil
do protifašistického odboje. Aktivně se zúčastnil atentátu na Heydricha a později spolu s dalšími parašutisty
zahynul v kostele sv. Cyrila a Metoděje v Resslově ulici v Praze. Druhý člen, Ivan Kolařík, spáchal později
sebevraždu. A třetí? Jméno Karel Čurda se mělo vbrzku stát symbolem zrady a bezcharakternosti. Ze strachu
a v touze po penězích se dobrovolně přihlásil na gestapu, prozradil všechny a všechno, co mu bylo známo,
včetně úkrytu parašutistů v kryptě pražského kostela. Hlavně on měl zásluhu na jejich smrti. Po válce, i
když se snažil ukrýt pod jiným jménem, byl zatčen a popraven.Asi 700 m jihovýchodně od pomníku Adolfa
Opálky směrem ke Stranné se nachází smírčí kámen se symbolem kříže a palice. Připomíná, že
na tomto místě byl zabit ořechovský čeledín.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8680/orechov/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 27.4.2024 00:06:23


